Câmara Municipal de Palmeira
                                           ESTADO DO PARANÁ

==================================================

Rua Cel. Vida, 211 | Telefone (42) 3252-1648 | Caixa Postal 55 | CEP 84.130-000 | Palmeira - Paraná

Ata da sessão ordinária de 21/05/2019. Aos vinte e um dias do mês de maio do ano de dois

mil e dezenove, no horário regimental, na sala de sessões da Câmara Municipal de

Palmeira, Estado do Paraná, com sede na rua Cel. Vida, 211, Centro, realizou-se a 16ª

(décima sexta) sessão ordinária da 3ª (terceira) sessão legislativa da 17ª (décima sétima)

legislatura, sob a presidência do Vereador Domingos Everaldo Kuhn, secretariada pelos

Vereadores Anselmo Heimbecher Osório e Gilmar Costa, e presentes os Vereadores Arildo

Santos Zaleski, Denis Sanson, João Alberto Ferreira da Costa, João Savi e Rogério

Czelusniak. Havendo número legal de Vereadores, o Sr. Presidente, em nome de Deus e

pelo Povo, declarou aberta a sessão e determinou a leitura da ata da sessão anterior, a qual

foi aprovada por unanimidade. Procedeu-se a leitura do expediente. Do Prefeito Municipal,

Exmo. Sr. Edir Havrechaki, ofício 194/2019, de 21/05/2019, encaminhando para apreciação

projeto de lei que “autoriza o Poder Executivo a proceder, mediante termo de fomento, o

repasse de recursos financeiros oriundos do Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS,

à Associação Menonita Beneficente – AMB/Lar Levi, e dá outras providências”, numerado

5285; ofício 195/2019, de 21/05/2019, encaminhando projeto de lei que “autoriza a

participação, com reservas, do Município de Palmeira no Consórcio Público Intermunicipal

de Inovação e Desenvolvimento do Estado do Paraná – CINDEPAR, e dá outras

providências”, numerado 5286. Do Chefe de Gabinete da Prefeitura Municipal de Palmeira,

Sr. José Antônio de Oliveira, ofício 187/2019, de 17/05/2019, em resposta ao ofício

56/2019 da Câmara Municipal, informando que o Poder Executivo já tomou as devidas

providências sobre o relatado. Do Diretor Presidente do Sindicato dos Trabalhadores de

Captação, Purificação, Tratamento e Distribuição de Água e Captação, Tratamento e

Serviços em Esgoto e Meio Ambiente de Cascavel e Regiões Oeste e Sudoeste do Paraná –

SAEMAC, Sr. Gerti José Nunes, ofício 20/2019, de 09/05/2019, enviando carta de alerta

em relação a Medida Provisória 868, de 27 de novembro de 2018. Do Diretor da 3ª

Regional de Saúde, Sr. Robson Xavier da Silva, ofício 29/2019 – SCAPIS, em resposta ao

ofício 24/2019 da Câmara Municipal, fornecendo informações sobre a participação da Sra.

Rosilene Mattia Calixto em curso de capacitação pedagógica. Do Promotor de Justiça da

Comarca de Palmeira, Exmo. Sr. Antonio Carlos Nervino, ofício 261/2019, de 10/05/2019,

requisitando, no prazo de 10 (dez) dias, informações acerca da composição e de como é

realizado o controle da frota do Legislativo Municipal; ofício 282/2019, de 13/05/2019,

comunicando que o ofício 228/2015 da Câmara Municipal, registrado como inquérito civil

MPPR-0098.17.000006-5 foi arquivado por aquela Promotoria de Justiça, e certificando

que poderão ser apresentadas, no prazo de 10 (dez) dias, razões escritas ou documentos que

serão apresentadas ao Conselho Superior do Ministério Público para apreciação; e ofício

301/2019, de 14/05/2019, comunicando que o ofício 81/2015 da Câmara Municipal,

registrado como inquérito MPPR-0098.17.000004-0 foi arquivado por aquela Promotoria

de Justiça, e certificando que poderão ser apresentadas, no prazo de 10 (dez) dias, razões

escritas ou documentos que serão apresentadas ao Conselho Superior do Ministério Público

para apreciação. Do Vereador Denis Sanson, requerimento protocolado sob número

360/2019, de 21/05/2019, requerendo, “ouvido o Plenário, seja encaminhado expediente à

Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura, solicitando informações acerca de qual

finalidade será dada às pedras da calçada da extensão da Rua XV de Novembro, entre o

Posto Bordignon e a PR – 151, as quais estão sendo retiradas para confecção de nova

calçada”; indicação 33/2019, protocolada sob número 361/2019, de 21/05/2019, indicando

“à Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura, que sejam realizados reparos no bueiro

da estrada principal de Vileiros, próximo à mercearia de propriedade da família do Sr. Lilo

Franco (de saudosa memória)”; e indicação 34/2019, protocolada sob número 362/2019, de

21/05/2019, indicando “ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que veja junto ao setor

competente a possibilidade de ligar a linha de água da localidade de Guarauninha para a

localidade de Faxina”. Do Vereador Marcos Ribas, projeto de lei que “dá denominação à

Praça da cidade”, numerado 5284. Da Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e

Redação, pareceres favoráveis aos projetos de lei 5281 ao 5283. Da Comissão de

Economia, Orçamento, Finanças e Fiscalização, pareceres favoráveis aos projetos de lei

5281 e 5282. Da Comissão de Urbanismo e Obras Públicas, parecer favorável ao projeto de

lei 5283. Esgotada a matéria do expediente, procedeu-se a verificação da presença,

anotando-se o comparecimento de todos os Vereadores titulares, com exceção do Vereador

Marcos Ribas. Seguiu-se então à ordem do dia. Em discussão única, em bloco, foram

       Câmara Municipal de Palmeira
                                           ESTADO DO PARANÁ

==================================================

Rua Cel. Vida, 211 | Telefone (42) 3252-1648 | Caixa Postal 55 | CEP 84.130-000 | Palmeira - Paraná

aprovados por unanimidade os requerimentos protocolados sob números 342, 343 e

356/2019. Em discussão única, em bloco, foram aprovadas por unanimidade as indicações

29 a 32/2019. Em 2ª discussão, em votação nominal, foi aprovado por unanimidade o

projeto de lei 5277. Em 1ª discussão, em separado, foram aprovados por unanimidade os

projetos de lei 5281 a 5283, sendo que o projeto de lei 5283 foi à votação nominal. O Sr.

Presidente encaminhou à Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e Redação, os

projetos de lei 5284 ao 5286, e à Comissão de Economia, Orçamento, Finanças e

Fiscalização, os projetos de lei 5285 e 5286, para análise e emissão de pareceres. Inscrito

para explicação pessoal o Vereador Denis Sanson, com o assunto “comissão especial”.

Informou aos Vereadores e a população presente que a Procuradoria da Câmara finalizou e

encaminhou aos membros da Comissão Especial relatório prévio dos trabalhos.

Parabenizou a Procuradora Anna Carolina pelo trabalho. Disse que o Relator da Comissão,

o Vereador Marcos Ribas, apresentará o relatório final e os demais membros irão se

posicionar favoráveis ou não. Que a Comissão irá se reunir durante a semana e tem até a

próxima segunda-feira para finalizar os trabalhos. Inscrito para explicação pessoal o

Vereador João Savi, com o assunto “Secretaria de Saúde”. Reforçou pedido realizado à

Secretária de Saúde, para que sejam tomadas as providências para correção de problemas

nos compressores de ar das unidades de saúde das comunidades de Colônia Francesa,

Queimadas e Guarauninha, que prejudicam o atendimento odontológico. Inscrito para

explicação pessoal o Vereador Anselmo Heimbecher Osório, com o assunto “viagem à

Londrina/SANEPAR”. Relatou que o Município está na iminência de assinar contrato com

a SANEPAR para prestação de serviços de água e saneamento pelos próximos 30 anos. Que

foi realizada reunião entre a Câmara e representantes da SANEPAR. Que juntamente com

os Vereadores João Alberto Ferreira da Costa, João Savi e Marcos Ribas, visitaram a cidade

de Londrina para verificar o funcionamento de Comitê que fiscaliza as atividades da

SANEPAR na cidade. Disse que, com base no que foi observado durante a visita, serão

propostas alterações na minuta do contrato e apresentadas exigências à Companhia. Nada

mais havendo a ser tratado, o Sr. Presidente lembrou que após o encerramento desta, será

realizada sessão extraordinária convocada para apreciação, em discussão única, da emenda

modificativa ao projeto de lei 5262, protocolada sob número 341/2019, e 1ª discussão do

projeto de lei 5262. Agradeceu a presença de todos e em nome de Deus e pelo Povo

declarou encerrada a sessão, e, para tudo constar, foi lavrada a presente ata, assinada pelo

Sr. Presidente e 1º Secretário.